CPF: ***912133**
Data: 22/11/2022

IP com n°: 192.168.0.130
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1175

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: CANT221122 de 22 de Novembro de 2022

DATA: 22/11/2022

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/5www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT221122/2022 - 22/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2022 - CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 001/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: TP 009/2022 - EXTRATO DE CONTRATO: TP 009/2022

EXTRATO DE CONTRATO: PE 007/2022 - EXTRATO DE CONTRATO: PE 007/2022

EXTRATO DE CONTRATO: PE 016/2022 - EXTRATO DE CONTRATO: PE 016/2022

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/11/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1175

aDOM 2/5www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT221122/2022 - 22/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2022

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 001/2022.

O Município de Cantanhede - Estado do Maranhão, por intermédio do Presidente da comissão de Licitação,
torna público, a data da Sessão de Abertura dos envelopes de propostas de preços da Concorrência Pública nº
001/2022. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para Construção e Reforma de
Escolas no Município de Cantanhede/MA, conforme projeto básico. Local e Data da Reabertura: A reabertura
da licitação será às 08h:00min (oito horas) do dia 24 de novembro de 2022, na sala de licitações, no endereço
Praça Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, Cep: 65.465 -000. Cantanhede – MA, 21 de novembro de 2022. Emídio
Rodrigues Xavier Neto – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: TP
009/2022

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20220413. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A
EMPRESA JR CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.117.372/0001 -20. OBJETO: Contratação de empresa
de engenharia especializada para Construção de uma Praça, localizada na Travessa da Borboleta, Centro, no
Município de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS nº TP 009/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 144.449,80 (cento e quarenta e quatro mil,
quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos). ÓRGÃO: 05 Secretaria Municipal de Infraestrutura;
UNIDADE GESTORA: 05 01 Secretaria Municipal de Infraestrutura, PROJETO/ATIVIDADE: 04 452 0007 0.032
Construção/Recuperação/Manutenção e revitalização de praças, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 Obras
e instalações. DATA DA ASSINATURA: 21/11/2022. VIGÊNCIA: 21 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney
Aguiar Medeiros pela contratante e o Senhor José Domingos da Silva pela contratada. Cantanhede/MA, 21 de
novembro de 2022. Jackson Ney Aguiar Medeiros, Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de
Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: PE 007/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 202204441
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 007/2022 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: P. I. C. ARAUJO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Gêneros Alimentícios,Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 2.414,50 (dois mil, quatrocentos e quatorze reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 0801.123610017.0.070 Alimentação Escolar qualidade e
em quantidade necessárias , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07,
no valor de R$ 2.414,50
VIGÊNCIA...................: 21 de Novembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA.........:21 de Novembro de 2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20220442
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 007/2022 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: J C MENDES EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Gêneros Alimentícios,Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 11.656,60 (onze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 0801.123610017.0.070 Alimentação Escolar qualidade e
em quantidade necessárias , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07,

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/11/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1175

aDOM 3/5www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT221122/2022 - 22/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

no valor de R$ 11.656,60
VIGÊNCIA...................: 21 de Novembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA.........:21 de Novembro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: PE 016/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20220547
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 016/2022-SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: J & R SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA
OBJETO......................: Contratação de Empresa para prestação de serviços de licenciamento e locação de software
de gestão escolar com plataformas integradas, 100% online, para o ensino remoto e híbrido em escolas públicas.
Também centraliza informações e fornece dados para o aperfeiçoamento da gestão escolar, conversão, treinamento
presencial e remoto, testes e serviços de manutenção e suporte técnico online especializada no fornecimento de
Plataforma Cognitiva de Gestão do Conhecimento e Sistema de Registro Escolar, com modulo de aula não presencial,
com disponibilidade de aplicativos e serviços de implantação e capacitação de multiplicadores para suprir as
necessidades da Secretaria de Municipal de Educação de Cantanhede - MA.
VALOR TOTAL................: R$ 31.500,00 (trinta e um mil, quinhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento
3.3.90.39.99, no valor de R$ 31.500,00
VIGÊNCIA...................: 21 de Novembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA.........:21 de Novembro de 2022

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/11/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1175

aDOM 4/5www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT221122/2022 - 22/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Leonilson Mário da Conceição
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Clodomir Reis Santos
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/11/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1175

aDOM 5/5www.cantanhede.ma.gov.br